Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 2.396.196,94 (dois 
milhões, trezentos e noventa e seis mil, cento e noventa e seis reais e noventa e quatro 
centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente

[...]

orientações e encaminhamento dos usuários às diversas unidades deste Órgão. 

2.9. Ainda nessa senda de conferir maior vantagem à contratação, restou estabelecido 
a opção da contratada no interior do estado, de adquirir materiais e realizar serviços, 
abaixo ou igual a R$ 1.760,00 (mil setecentos e sessenta reais), respectivamente, 
exceto para as edificações localizadas em Teresina. O estabelecimento de um limite 
mínimo de valor para a prestação de serviços torna a contratação mais atraente, 
diminuindo as chances de desinteresse pelo processo licitatório ou o seu fracasso.

[...]

Nas Unidades do interior, com exceção do subitem 5.1.12 (Sistema de 
refrigeração de água potável e climatização de ambientes), ficam excluídos da presente 
contratação os serviços de manutenção e melhorias prediais com valor da mão de 
obra e dos insumos igual ou inferior a R$ 1.760,00 (mil setecentos e sessenta 
reais), respectivamente, salvo se houver anuência da contratada e do TRE-PI em 
realizar tais serviços. 

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

10.1. Com relação aos profissionais: 

a) Fornecer e exigir que seus funcionários observem as Normas Regulamentadoras

[...]

virtude do desmembramento dos municípios mencionados, nos termos previstos 
na Resolução TRE-PI nº 265/2013. 

14.15. O valor mínimo para uma diária será aquele estipulado na Convenção/Acordo 
Coletivo. Não tendo sido objeto de regulamentação, adotaremos para essa contratação 
o valor de R$ 201,83 (duzentos e um reais e oitenta e três centavos) durante a 
vigência contratual com reajuste nos termos do subitem 22.1. 

14.16. Quando houver deslocamento a município diverso dos previstos no subitem 
14.14.1, “a” e o retorno ocorrer no mesmo dia, o valor corresponderá a meia diária.

[...]

f) Quando da licitação informar a sua Taxa de Administração e a sua Taxa de Lucro 
com que se propõe realizar o objeto desta contratação, não podendo o licitante 
apresentar taxas distintas para cada Posto de Serviço. 

g) O valor global da proposta não poderá ser superior a R$ 2.396.196,94 (dois 
milhões, trezentos e noventa e seis mil, cento e noventa e seis reais e 
noventa e quatro centavos), considerando-se o regime de tributação de lucro 
real e sem desoneração. 

h) Ficam cientes, as proponentes, que as demais células das planilhas contidas nos 
Anexos VII – A1 a A11 possuem vínculos com as de plano de fundo em cinza.